
 

 
汨罗万容塑业有限公司 

年回收加工利用 15 万吨废旧塑料建设项目 

环境影响报告书 
（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

建设单位：汨罗万容塑业有限公司 

评价单位：中南金尚环境工程有限公司 

2018 年 10 月 



汨罗万容塑业有限公司年回收加工利用 15 万吨废旧塑料建设项目环境影响报告书 

I 

 

目  录 

概 述 ..................................................................................................................................... 1 
[...]
表4.2-7 废气无组织排放预测结果表 

距源中心下风

向距离 D（m） 

1#厂房 2#厂房 3#厂房 

颗粒物 VOCs 颗粒物 颗粒物 

C71 P71 C72 P72 C81 P81 C91 P91 

mg/m
3
 (%) mg/m

3
 (%) mg/m

3
 (%) mg/m

3
 (%) 

10 2.25E-02 2.496 1.97E-02 3.288  2.67E-02 2.968  2.03E-02 2.256  

100 4.79E-02 5.320 4.20E-02 7.003  5.34E-02 5.938  5.05E-02 5.614  

200 4.56E-02 5.063 4.00E-02 6.665  4.45E-02 4.943  3.68E-02 4.092  

300 2.90E-02 3.217 2.54E-02 4.233  2.55E-02 2.836  2.26E-02 2.509  

400 1.91E-02 2.119 1.67E-02 2.788  1.63E-02 1.810  1.51E-02 1.672  

500 1.35E-02 1.504 1.19E-02 1.980  1.14E-02 1.267  1.08E-02 1.200  

600 1.02E-02 1.133 8.95E-03 1.491  8.52E-03 0.947  8.19E-03 0.910  

700 8.03E-03 0.892 7.04E-03 1.174  6.67E-03 0.741  6.47E-03 0.719  

800 6.54E-03 0.726 5.73E-03 0.956  5.41E-03 0.601  5.28E-03 0.587  

900 5.45E-03 0.606 4.79E-03 0.798  4.50E-03 0.500  4.42E-03 0.491  

1000 4.65E-03 0.516 4.08E-03 0.679  3.83E-03 0.425  3.77E-03 0.419  

1100 4.03E-03 0.447 3.53E-03 0.589  3.31E-03 0.368  3.27E-03 0.363  

1200 3.54E-03 0.393 3.10E-03 0.517  2.91E-03 0.323  2.87E-03 0.319  

1300 3.14E-03 0.349 2.76E-03 0.460  2.58E-03 0.287  2.56E-03 0.284  

1400 2.82E-03 0.313 2.47E-03 0.412  2.32E-03 0.257  2.29E-03 0.255  

1500 2.55E-03 0.284 2.24E-03 0.373  2.09E-03 0.233  2.08E-03 0.231  

1600 2.33E-03 0.259 2.04E-03 0.340  1.91E-03 0.212  1.89E-03 0.210  

1700 2.14E-03 0.237 1.87E-03 0.312  1.75E-03 0.194  1.74E-03 0.193  

1800 1.97E-03 0.219 1.73E-03 0.288  1.61E-03 0.179  1.60E-03 0.178  

1900 1.83E-03 0.203 1.60E-03 0.267  1.49E-03 0.166  1.49E-03 0.165  

2000 1.70E-03 0.189 1.49E-03 0.249  1.39E-03 0.154  1.38E-03 0.154  

2100 1.59E-03 0.177 1.39E-03 0.232  1.30E-03 0.144  1.29E-03 0.144  

2200 1.49E-03 0.166 1.31E-03 0.218  1.22E-03 0.135  1.21E-03 0.135  

2300 1.40E-03 0.156 1.23E-03 0.205  1.15E-03 0.127  1.14E-03 0.127  

2400 1.32E-03 0.147 1.16E-03 0.194  1.08E-03 0.120  1.08E-03 0.120  

2500 1.25E-03 0.139 1.10E-03 0.183  1.02E-03 0.114  1.02E-03 0.113  

金家坳 4.95E-02 5.502 4.35E-02 7.243  5.25E-02 5.831  4.30E-02 4.772  

新书村 1.17E-02 1.298 1.03E-02 1.708  9.79E-03 1.088  9.35E-03 1.039  

最大落地浓度 4.99E-02 5.546 4.38E-02 7.302  6.01E-02 6.673  5.21E-02 5.787  

最大浓度距离 159m 127m 114m 
 



汨罗万容塑业有限公司年回收加工利用 15 万吨废旧塑料建设项目环境影响报告书 

79 

由表 4.2-5 的估算结果可知，项目废气正常排放情况下，各排气筒排放的颗粒物

最大地面浓度为 0.00574mg/m
3，最大地面浓度占标率为 1.276%；VOCs 最大地面浓

度为 0.010mg/m
3，最大地面浓度占标率为 1.682%。各污染物对附近敏感点的地面浓

度贡献值较低，正常排放情况下，项目区环境空气质量能满足标准要求，因此项目废

气在正常排放情况下，不会对周围环境空气带来明显不良影响。 

由表 4.2-6 的估算结果可知，项目废气非正常排放情况下，各排气筒排放的颗粒

物最大地面浓度为 0.115mg/m
3，最大地面浓度占标率为 25.51%；VOCs 最大地面浓

度为 0.101mg/m
3，最大地面浓度占标率为 16.82%。各污染物对附近敏感点的地面浓

度贡献值明显增加，因此项目应避免非正常排放。 

由表 4.2-7 的估算结果可知，无组织排放情况下，1#厂房颗粒物的最大地面浓度

为 0.0499mg/m
3，最大地面浓度占标率为 5.546%；VOCs 最大地面浓度贡献值为

0.0438mg/m
3，最大地面浓度占标率为 7.302%； 2#厂房颗粒物的最大地面浓度为

0.0601mg/m
3，最大地面浓度占标率为 6.673%；3#厂房颗粒物的最大地面浓度为

0.0521mg/m
3，最大地面浓度占标率为 5.787%。项目无组织排放废气对附近敏感点的

地面浓度贡献值也较低。因此项目废气无组织排放对周围环境空气的影响在可接受范

围内。 

4.2.5 大气环境防护距离 

1、大气环境防护距离确定方法 

采用《环境影响评价技术导则  大气环境》(HJ2.2－2008)推荐模式中大气环境防

护距离模式计算无组织排放源的大气环境防护距离。计算出的距离是以污染源中心点

为起点的控制距离，并结合厂区平面布置图，确定控制距离范围，超出厂界以外的范

围，即为项目大气环境防护区域。 

2、源强及参数选择 

本次评价选择 1#厂房无组织排放的颗粒物和 VOCs，2#厂房无组织排放的颗粒物

及 3#厂房无组织排放的颗粒物为污染因子进行计算，大气环境防护距离计算源强及

参数见前文表 4.2-3。 

3、计算结果及分析 

根据大气环境防护距离模式，计算结果见下表。 

 

 



汨罗万容塑业有限公司年回收加工利用 15 万吨废旧塑料建设项目环境影响报告书 

80 

表4.2-8 大气环境防护距离计算结果表 

无组织扩散源 污染物 大气环境防护距离计算结果 大气环境防护距离 

1#厂房 
颗粒物 无超标点 无需设置 

VOCs 无超标点 无需设置 

2#厂房 颗粒物 无超标点 无需设置 

3#厂房 颗粒物 无超标点 无需设置 

 

由上表可知，根据大气环境防护距离标准计算程序的计算，本项目无组织排放废

气污染物均无超标点，无需设置大气环境防护距离。 

4.3 地表水环境影响分析 

根据工程分析，本项目外排废水为原料清洗废水、车间地面清洁废水和生活污水

等。 

项目拟设置一套生产废水处理系统用于处理原料清洗废水和车间地面清洁废水，

根据本项目生产废水水质，废水中石油类相对较高，本评价建议采用“隔油+混凝气浮”

的处理工艺，设计处理规模为 500m
3
/d，位于 2#厂房东侧。项目生产废水经处理达到

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 1 间接排放标准及湖南汨罗循

环经济产业园再生材料产业园污水处理厂接管标准二者的严值后排入再生材料产业

园污水处理厂处理，不会对地表水环境产生明显影响。 

项目生活污水量约为 3807m
3
/a，生活污水中主要污染物为 COD、BOD5、NH3-N

和 SS 等，生活污水经化粪池（食堂废水经隔油池）处理达标后同样排入再生材料产

业园污水处理厂处理，对周边地表水基本无影响。 

根据湖南汨罗循环经济产业园规划，本项目废水均排入园区配套的湖南汨罗循环

经济产业园再生材料产业园污水处理厂。根据《关于湖南汨罗循环经济产业园(再生

材料产业园)1 万吨/天污水处理及中水回用工程环境影响报告书的批复》（岳环评

[2018]76 号），湖南汨罗循环经济产业园再生材料产业园污水处理厂由汨罗市循环

经济产业园区经济发展投资有限公司投资 3588.73 万元建设，该污水厂位于汨罗市循

环经济产业园湄江路以东、湄江河以西（位于本项目东北侧约 550m 处），总占地面

积 27200m
2，污水处理设计规模近期为 5000m

3
/d，远期增至 10000m

3
/d。主要建设内

容包括综合楼、粗格栅渠及提升泵站、细格栅渠及旋流沉砂池、预处理池、CASS 生

物池、深度处理池、接触消毒池、回用水池、贮泥池等。污水处理工艺采用 CASS 生

物池+滤布滤池工艺，废水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

比例：   100m 



汨罗万容塑业有限公司年回收加工利用 15 万吨废旧塑料建设项目环境影响报告书 

81 

（GB18918-2002）表 1 中一级标准的 A 标准要求后全部回用于再生塑料产业区企业

生产，不外排。根据其初步设计方案施工进度表可知，其一期预计投产时间为 2019

年 6 月。 

本项目废水经对应预处理设施处理后，其外排污染物浓度均可满足湖南汨罗循环

经济产业园再生材料产业园污水处理厂接管标准要求，外排废水总量为 140895 m
3
/d

（470 m
3
/d），占污水厂的一期处理水量的 9.4%，水量未超出污水处理厂处理规模，

故本项目外排废物污染物浓度和水量均满足湖南汨罗循环经济产业园再生材料产业

园污水处理厂设计要求，在其处理负荷范围内。湖南汨罗循环经济产业园区管理委

员会已同意本项目废水排入再生材料产业园污水处理厂处理（详见附件 6）。同时其

处理后中水回用于再生材料产业园企业用于生产用水，本项目位于再生材料产业园

内，利用中水作为生产用水可行，故本项目外排清洗废水接入湖南汨罗循环经济产

业园再生材料产业园污水处理厂可行。本环评要求在项目废水接入再生材料产业园

污水处理厂前不得投产运行。 

由于项目实施雨污分流，项目原料贮存场所，生产装置均在车间内，半产品或产

品放入车间或成品仓库内，雨水污染物成分简单，主要为 SS 等，项目雨水排放不会

对车对河水质造成明显不利影响。 

综上，本项目对周边水环境影响较小。 

4.4 地下水环境影响分析 

4.4.1 评价区地质与水文地质概况 

1、区域地质构造 

汨罗地处幕阜山脉与洞庭湖平原的过渡地带，地貌的过渡性明显，全市依山濒湖，

由东南向西北倾斜舒展，山地往滨湖平原呈梯形过渡，岗地、平原地形多样。汨罗市

境内地层简单，由老到新依次为元古界冷家溪、中生界白垩系和新生界下第三系中村

组、第四系。第四系更新统白水江组分布于新市镇一带，厚度为 69~10m，底部为黄

褐色砾石层，中部为黄褐色砂砾层，上部为黄褐色含锰质结核砂质粘土。 

2、地形地貌及周边环境 

本项目位于湖南汨罗循环经济产业园内，目前场地正进行平整，场地地势较为平

坦、地貌形态单一，原始地貌为丘岗。  



汨罗万容塑业有限公司年回收加工利用 15 万吨废旧塑料建设项目环境影响报告书 

82 

4、场地水文地质条件 

项目区地下水类型以基岩裂隙水为主，项目区地下水的补给来源为大气降水及江

和的渗入补给，项目区水文地质图见附图 6。 

5、地下水开发利用现状  

项目地下水评价范围内居民生活用水均由汨罗市自来水水厂提供，项目区地下水

评价范围内无集中式地下水饮用水源，无矿泉水、温泉等特殊地下水资源。 

4.4.2 地下水影响分析 

本次地下水评价范围北侧以汨罗江为界，东侧以车对河为界，南侧及东侧以周边

山脊分水岭为界，面积约 6.2km
2，地下水评价范围详见附图 3。 

本项目排水遵循雨污分流，污污分流的原则。项目雨水通过雨水管道排入车对河，

造粒冷却水部分循环使用，部分排放用于塑料清洗。项目拟自建废水处理设施，原料

清洗废水经隔油+混凝气浮处理达标后排入再生材料产业园污水处理厂处理。生活污

水经隔油/化粪池处理后和处理后的清洗废水以及地面清洗水一起排入园区污水管

网，经湖南汨罗循环经济产业园再生材料产业园污水处理厂处理。项目厂区地面均采

用水泥硬化措施；排水管均采用 PVC 管或钢筋混凝土排水管，水泥砂浆抹口，不会

出现渗漏现象。工业园企业采用市政供水系统，不饮用园区地下水。 

1、正常状况下地下水影响分析 

正常状况下，本项目产生的废水通过管道排入再生材料产业园污水处理厂，不会

对地下水环境造成污染。本项目对生产区、废水预处理设施、排水管沟等进行了防渗，

工程满足《给水排水构筑物工程施工及验收规范》(GB50141)、《给水排水管道工程施

工及验收规范》(GB50268)等要求，因此在正常状况下工程建设不会造成地下水环境
[...]
项目塑料破碎过程产生的粉尘经集气罩收集后经布袋除尘器处理后通过 15m 高

的排气筒排放。由于本项目破碎生产线分布在不同车间，同时考虑到 3#厂房破碎设

备较多，本项目拟设置 4 个 15m 高的破碎粉尘排气筒，其中 1#排气筒用于排放 1#厂

房 5 条破碎线生产的粉尘；2#排气筒用于排放 2#厂房 4 条破碎线生产的粉尘；3#排

气筒用于排放 3#厂房西侧 4 条破碎线生产的粉尘；4#排气筒用于排放 3#厂房东侧 4

条破碎线生产的粉尘。另外，造粒时各类原料与辅助剂在配料、投料、混料过程中产

生的粉尘经集气罩收集后经布袋除尘器处理后通过 15m 高的 6#排气筒排放。 



汨罗万容塑业有限公司年回收加工利用 15 万吨废旧塑料建设项目环境影响报告书 

96 

2、有机废气 

根据项目实际情况，其产生的主要污染物为 VOCs，项目拟设置一套有机废气处

理系统，项目拟在 1#厂房设 6 条挤出造粒生产线，每条生产线设置一套集气罩收集

装置，单台造粒线抽风量为 3000 m
3
/h，总抽风机风量为 1.8 万 m

3
/h，造粒废气经 UV

光催化氧化法+活性炭吸附装置处理后由 15m 高 5#排气筒排放。 

3、食堂油烟，直接采用高效油烟净化机收集油烟废气并处理后通过管道引至厂

房屋顶排放。 

5.2.2 处理措施可行性分析 

1、粉尘处理措施的可行性 

布袋除尘器也称为过滤式除尘器，是一种干式高效除尘器，它是利用纤维编制物

制作的袋式过滤元件来捕集含尘气体中固体颗粒物的除尘装置。其作用原理是尘粒在

绕过滤布纤维时因惯性力作用与纤维碰撞而被拦截。细微的尘粒(粒径为 1 微米或更

小)则受气体分子冲击(布朗运动)不断改变着运动方向，由于纤维间的空隙小于气体分

子布朗运动的自由路径，尘粒便与纤维碰撞接触而被分离出来。 

含尘气体从袋式除尘器入口进入后，通过烟气分配装置均匀分配进入滤袋，当含

尘气体穿过滤袋时，粉尘即被吸附在滤料上，而被净化的气体则从滤袋内排除。当吸

附在滤料上的粉尘达到一定厚度时，电磁阀开启，喷吹空气从滤袋出口处自上而下与

气体排除的相反方向进入滤袋，将吸附在滤袋外表面的粉尘清落至下面的灰斗中。 

袋式除尘器具有以下的特点：1、对细粉尘除尘效率高，一般达 99%以上，可以

用在净化要求很高的场合。2、适应性强，可捕集各类性质的粉尘，且不因粉尘的比

电阻等性质而影响除尘效率，适应的烟尘浓度范围广，而且当入口浓度或烟气量变化

时，也不会影响净化效率和运行阻力。3、规格多样、使用灵活。处理风量可由每小

时几百到几百万立方米。4、便于回收物料，没有二次污染。 

根据前文污染源强核算，本项目各部分产生的粉尘经布袋除尘器处理后，项目

1#排气筒、2#排气筒、3#排气筒、4#排气筒及 6#排气筒排放的颗粒物浓度均能满足

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 4 中 30mg/m
3 的标准限值要

求，项目无组织排放的颗粒物最大浓度为 0.06 mg/m
3，满足《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-2015）中表 9 无组织排放 1.0mg/m
3 的标准限值要求。因此本项

目采用布袋除尘器处理含尘废气在技术上是可行的。 



汨罗万容塑业有限公司年回收加工利用 15 万吨废旧塑料建设项目环境影响报告书 

97 

2、有机废气处理措施的可行性 

（1）光催化氧化  光催化氧化是以半导体及空气为催化剂，以紫外线光为能量，

通过紫外线光的作用下进行的化学反应，净化设备运用特制波长的高能 UV 紫外线

光束及臭氧对有机废气进行协同分解氧化反应，使废气物质其降解转化成低分子化合

物、水和二氧化碳，有机物的去除效率在 70%以上。根据《湖南省工业 VOCs 排放量

测算技术指南》（湖南省环境保护厅，2016.12），光催化氧化对有机物的去除效率

可达到 70%。 

（2）活性炭吸附  活性炭是一种具有非极性表面，为疏水性和亲有机物的吸附

剂，具有较大的比表面积，一般情况下活性炭比表面积在 850m
2
/g 以上，有机废气在

流经活性炭层时被比表面积很大的活性炭截留，在其颗粒表面形成一层平衡的表面浓

度，并将有机物等吸附到活性炭的细孔。利用活性炭吸附低浓度有机废气是较为常见

的处理方法，其对有机物的去除效率一般在 80%以上，根据《湖南省工业 VOCs 排放

量测算技术指南》（湖南省环境保护厅，2016.12），活性炭吸附对有机物的去除效

率可达到 80%。 

综上所述，本项目有机废气经 UV 光催化氧化+活性炭吸附后，处理效率可达 90%

以上。根据前文污染源强核算，项目有机废气经光催化氧化+活性炭吸附后，项目 5#

排气筒排放 VOCs 满足天津市《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2014）中排放要求。因此项目采用光催化氧化+活性炭吸附处理有机废气

在技术上是可行的。 

5.2.3 排气筒设置及高度的合理性分析 

由于项目各厂房面积较大，且分期实施，同时根据园区规划项目区内会引进的散

户运营，由万容塑业统一管理。为便于管理，本项目共设置有 6 根排气筒，其中 5

个破碎粉尘排气筒，分别为：1#排气筒设置在 1#厂房中部，2#排气筒设置在 2#厂房

中部，3#排气筒设置在 3#厂房西侧，4#排气筒设置在 3#厂房东侧，6#排气筒设置在

1#厂房西侧。项目设置 1 个造粒废气排气筒（5#），设置在 1#厂房中部。本项目排气

筒的设置基本合理。 

为确保排气筒高度的合理可行，评价按《制定地方大气污染物排放标准的技术方

法》（GB/T13201－91）中推荐的排放系数法，对项目排气筒高度进行校核。用下列

公式计算出排放系数R，再由《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201

－91）中的表 4 查出其需达到的有效高度。 



汨罗万容塑业有限公司年回收加工利用 15 万吨废旧塑料建设项目环境影响报告书 

98 

m e

Q
R

C K
  

式中：Q:排气筒排放速率，kg/h； 

      Cm:标准浓度，mg/m
3，C 颗粒物=0.45， CVOCs=0.6； 

Ke—地区性经济系数，取值为 0.5～1.5，根据当地经济发展现状，本评价取 1.0。 

项目废气中污染物的排放系数 R 及其应达到的有效高度见下表。 

表5.2-1  排放系数法校核主要排气筒高度结果 

点源名称 污染物 
排放速率

（kg/h） 

几何高度
(m) 

校  核  高  度 

排放系数 R 要求有效高度 He 

1#排气筒 颗粒物 0.0938 15 0.2 15 

2#排气筒 颗粒物 0.0938 15 0.2 15 

3#排气筒 颗粒物 0.0469 15 0.2 15 

4#排气筒 颗粒物 0.0469 15 0.2 15 

5#排气筒 VOCs 0.219 15 0.37 15 

4#排气筒 颗粒物 0.031 15 0.2 15 

由上表可知，本项目各 15m 高的排气筒均能达到所需有效高度要求，根据预

测结果，在此排放高度下各污染物的最大落地浓度占标率较小，未对区域环境和周边

敏感点带来明显不利影响，因此本项目排气筒高度是满足环保要求的，本项目排气筒

的设置设置基本合理。 

5.3 营运期地表水污染防治措施及可行性分析 

项目厂区实行雨污分流，污污分流。项目雨水通过雨水管道排入车对河，塑料清

洗废水及车间地面清洗水经自建废水处理设施处理达标后和经化粪池处理后的生活

污水一起排入园区污水管网，经汨罗循环经济产业园再生材料产业园污水处理厂处

理。 

5.3.1 雨污分流措施及污水收集排放系统 

本项目拟设置独立的雨水排放系统，将厂区雨水排入园区雨水管道。本项目主要

废水为塑料清洗废水、车间地面清洁废水和生活污水。生活污水经化粪池（食堂废水

经隔油池）预处理后排入园区污水管。项目将建设独立的雨水收集管、生产废水收集

管以及生活污水管道，经预处理后接入园区相应的管道。 

本项目废塑料清洗采用全自动环保清洗设备，符合《废塑料回收与再生利用污染

控制技术规范》（试行）（HJ/T364-2007）中建议采用节水的机械清洗技术的要求。

根据《废塑料回收与再生利用污染控制技术规范》（试行）（HJ/T364-2007）中污染



汨罗万容塑业有限公司年回收加工利用 15 万吨废旧塑料建设项目环境影响报告书 

99 

控制要求：废塑料预处理、再生利用等过程中产生的废水和厂区产生的生活废水，企

业应有配套的废水收集设施；废水宜在厂区内处理并循环利用。根据类比监测可知，

项目废塑料清洗废水中 COD、SS 和石油类等浓度较高，超出湖南汨罗循环经济产业

园再生材料产业园污水处理厂接管标准，因此项目应对塑料清洗废水进行处理。此外，

项目地面冲洗水收集后一起进入自建废水处理系统处理。 

5.3.2 废水处理工艺 

根据本项目生产废水水质，废水中石油类浓度相对较高，本评价建议采用“隔油+

混凝气浮”的处理工艺。项目拟设置一套塑料清洗废水处理系统，设计处理规模为

500m
3
/d，位于 1#厂房东侧。 

本项目污水处理站的处理工艺流程如下： 

格栅

调节池

隔油池 油泥脱水外运

混凝气浮

达标排入园区污水管
再生材料污水厂

清洗废水

污泥脱水外运

 

图 5.3-1 清洗废水收集处理工艺流程图 

5.3.3 处理工艺流程简述 

1、格栅：在项目污水处理设施入口处设置格栅，拦截废水中的漂浮物和较大的

颗粒物，避免废水输送管道堵塞。 

2、调节池：由于项目废水排放不连续，水量水质变化大，设置调节池起着调节

水量和均化水质的作用，以减少对后续处理系统的冲击负荷，确保系统稳定运行。 

3、混凝气浮：根据类比监测，清洗废水中石油类含量较高，为去除废水中的油



汨罗万容塑业有限公司年回收加工利用 15 万吨废旧塑料建设项目环境影响报告书 

100 

类，本项目采用投加混凝剂 PAC 和 PAM 破乳，然后经气浮处理去除废水中绝大部分

石油类，气浮产生的油泥经离心脱水后作为危险废物交有资质的单位处置。 

5.3.4 各单元处理效果及可行性分析 

本项目废水处理设施各单元处理效果见下表。 

表 5.3-1  项目废水各单元处理效果  单位 mg/l 

处理单元 污水水质 
污染物 

COD BOD5 氨氮 石油类 SS 

设计进水水质  1000 300 55 50 600 

最低去除率 60% 60% 60% 70% 50% 

设计出水水质 400 120 22 15 300 

《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-2015）

表 1 间接排放标准 

/ / / / / 

汨罗循环经济产业园再生

材料产业园污水处理厂接

管标准 

≤500 ≤200 ≤25 ≤15 ≤400 

由上表的设计去除效率可知，项目生产废水经“隔油+气浮混凝”工艺处理后，出

水水质满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）表 1 间接排放标准及

湖南汨罗循环经济产业园再生材料产业园污水处理厂接管标准两者的严值。 

同时根据对万容电子公司的废塑料破碎清洗废水处理前后的废水监测结果可知，

该项目同样采用隔油+混凝气浮的废水处理工艺，本项目采用的废水处理工艺与其一

致，进水水质也基本相同，在采取上述工艺处理后，各项指标均能达到排放标准及园

区污水厂接纳标准要求。 

因此，本项目塑料清洗废水采用上述工艺处理是可行的。 

5.3.5 废水进入园区污水处理厂的可行性分析 

根据湖南汨罗循环经济产业园规划，本项目废水均排入园区配套的湖南汨罗循环

经济产业园再生材料产业园污水处理厂。根据《关于湖南汨罗循环经济产业园(再生

材料产业园)1 万吨/天污水处理及中水回用工程环境影响报告书的批复》（岳环评

[2018]76 号），湖南汨罗循环经济产业园再生材料产业园污水处理厂由汨罗市循环

经济产业园区经济发展投资有限公司投资 3588.73 万元建设，该污水厂位于汨罗市循

环经济产业园湄江路以东、湄江河以西（位于本项目东北侧约 550m 处），总占地面

积 27200m
2，污水处理设计规模近期为 5000m

3
/d，远期增至 10000m

3
/d。主要建设内

容包括综合楼、粗格栅渠及提升泵站、细格栅渠及旋流沉砂池、预处理池、CASS 生



汨罗万容塑业有限公司年回收加工利用 15 万吨废旧塑料建设项目环境影响报告书 

101 

物池、深度处理池、接触消毒池、回用水池、贮泥池等。污水处理工艺采用 CASS 生

物池+滤布滤池工艺，废水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1 中一级标准的 A 标准要求后全部回用于再生塑料产业区企业

生产，不外排。目前该污水处理及回用工程正在建设中，根据汨罗循环经济产业园(再

生材料产业园)污水处理及中水回用工程规划建设进度可知，该污水处理及回用工程

预计于 2019 年 6 月底完成。同时目前项目区正在建设该污水厂配套管网，污水管及

回用水管在污水厂正式投运前建成。 

本项目废水经对应预处理设施处理后，其外排污染物浓度均可满足湖南汨罗循环

经济产业园再生材料产业园污水处理厂接管标准要求，外排废水总量为 140895 m
3
/d

（470 m
3
/d），占污水厂的一期处理水量 5000m

3
/d 的 9.4%，水量未超出污水处理厂

处理规模，故本项目外排废物污染物浓度和水量均满足湖南汨罗循环经济产业园再

生材料产业园污水处理厂设计要求，在其处理负荷范围内。湖南汨罗循环经济产业

园区管理委员会已同意本项目废水排入再生材料产业园污水处理厂处理（详见附件

6）。同时其处理后中水可回用于再生材料产业园企业用于生产用水，本项目位于再

生材料产业园内，利用中水作为生产用水可行，故本项目外排清洗废水接入湖南汨罗

循环经济产业园再生材料产业园污水处理厂可行。本环评要求在项目废水接入再生

材料产业园污水处理厂前不得投产运行。 

5.4 营运期地下水污染防治措施 

本项目对地下水环境的影响主要体现在生产废水的收集处理以及危险废物贮对

地下水的影响。 

针对本项目可能发生的地下水污染，地下水污染防治措施按照“源头控制、末端

治理、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响

应全阶段进行控制。 

1、源头控制措施：主要包括工艺、管道、设备、污水处理构筑物采取相应措施，

防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事 故降到最低程度；

管线敷设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上敷设，做到污染物“早发现、早

处理”，减少由于埋地管道泄漏而造成的地下水污染。 

2、末端控制措施：主要包括厂内污染区地面的防渗措施和泄漏、渗漏污染物收

集措施，即在污染区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物渗入地下，并把滞留



汨罗万容塑业有限公司年回收加工利用 15 万吨废旧塑料建设项目环境影响报告书 

102 

在地面的污染物收集起来，集中送至厂区污水处理站处理；末端控制采取分区防渗，

重点污染防治区、一般污染防治区和非污染区防渗措施有区别的防渗原则。 

3、污染监控体系：实施覆盖生产区的地下水污染监控系统，包括建立完善的监

测制度、配备先进的检测仪器和设备、科学，及时发现污染、及时控制。 

4、应急响应措施：包括一旦发现地下水污染事故，立即启动应急预案、采取应

急措施控制地下水污染，并使污染得到治理。 

5、控制污染物的跑冒滴漏 

跑冒滴漏是污染物主要的泄漏方式，如果处理不当或是不及时，就有可能污染地

下水。针对污染物的跑冒滴漏，采取如下预防措施： 

（1）要有专职人员每天巡视、检查可能发生泄漏的区域，发现跑、冒、滴、 漏

情况，及时采取管线修复等措施阻止污染物的进一步泄漏，并立即清除被污染 的土

壤，阻止污染物进一步下渗。 

（2）采用高效的污水收集系统，确保所有废水均收集处理，实现清污分流、雨

污分流。 

6、地下水防渗措施 

根据厂区可能泄漏至地面区域污染物的性质和生产单元的构筑方式，将厂区需要

防渗的区域划分为重点防渗区、一般防渗区。本项目的潜在的地下水污染源主要来自

于废水处理站、危险废物暂存间和事故应急池等，针对厂区各工作区特点，提出相应

的分区防渗要求，污水处理站、事故应急池、危险废物暂存间设为重点防渗区，设防

渗层检漏系统，渗透系数≤1×10
-10

cm/s，破碎清洗生产车间、一般固废暂存区设为一

般防渗区，渗透系数≤1×10
-7

cm/s。厂区内各输水管道接口处下方设置足够容积的集废

水地坑，并采用抗渗混凝土整体浇筑。 

表 5.4-1  本项目防渗分区及要求一览表 

防渗区域 防渗分区等级 防渗要求 

污水处理站、事故应急池、危险

废物暂存间 
重点防渗区 

2mm 厚 HDPE 防渗膜+混凝土，

渗透系数≤1×10
-10

cm/s 

破碎清洗车间、一般固废暂存间 一般防渗区 
原土夯实+混凝土，渗透系数

≤1×10
-7

m/s 

配套用房、其他区地面 简单防渗区 混凝土硬化 

在采取以上措施后，可较好地防止本项目对项目地的地下水环境产生大的影响。 

5.5 噪声防治措施可行性分析 



汨罗万容塑业有限公司年回收加工利用 15 万吨废旧塑料建设项目环境影响报告书 

103 

项目噪声主要来自破碎机、清洗及脱水机、混料机、挤出机、切料机、各类风机

等，经设备减振、厂房隔声后，厂房外噪声级得到较好控制。建设单位项目应从以下

几方面进一步做好项目噪声防治工作。 

1、项目在平面布置上优化设计。采用“闹静分开”和合理布局的设施原则，尽量